
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/198

Deliberazione n. 52 del 28/04/2025 

ALLEGATI - Allegato A - Variazione risorse finanziarie PEG 2025-2027 
- Allegato B - Applicazione avanzo presunto al 31.12.2024 - DD 763 del 31.03.2025 
- Allegato C - PTLLPP_2025-2027_aggiornamento_aprile_2025 
- Allegato D - Variazione PdO indicatori obiettivo 2025_A32000_OB15 
- Allegato E - 2025_A21000_OB10_Mobilità sicura 
- Allegato F - modifica cronoprogrammi lavori A41000 e A47000 
- Allegato G - Variazione PdO indicatori obiettivo 2025_A41000_OB05 e OB06 
- Allegato H - nuovi obiettivi lavori A44000 e A46000 
- Allegato I - Piano_della_Performance_2025-2027_A41000 _A47000 

OGGETTO: Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione e al  PIAO – Piano della  Performance e Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2025-2027 a seguito di variazione di bilancio e di richieste da parte dei Servizi  
dell’Ente – Aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed Elenco annuale 2025

DATO ATTO che la seduta si è svolta con il Presidente Massimiliano Presciutti ed il Segretario 
Generale Francesco Grilli presenti entrambi nella sede della Provincia di Perugia di Piazza Italia;

RICHIAMATE

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 12.12.2024 con oggetto “Approvazione 
della “Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 
2027”. (Art. 170, Comma 1,  D.LGS. 267/2000).”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  49  del  23.12.2024  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati.”;

• la deliberazione del Presidente n. 271 del 31.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• la  deliberazione  del  Presidente  n.  8  del  28.01.2025  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;



RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione del Presidente n. 20 del 4.03.2025 con la quale sono state 
apportate delle modifiche alle risorse finanziarie e ad altri elementi gestionali di alcuni obiettivi in 
seguito a variazioni di bilancio e di richieste da parte dei servizi dell’Ente;

VISTO l’art. 37 del d.lgs. 36/2023 e l’Allegato I.5 del medesimo decreto legislativo;

VISTA, inoltre, la deliberazione del Consiglio provinciale n. 12 del 28.04.2025, con la quale si 
procede a una variazione di Bilancio di Previsione per le annualità 2025–2027;

ATTESO  che,  conseguentemente  all’adozione  dell’atto  di  cui  sopra,  occorre  provvedere  alla 
variazione delle risorse finanziarie individuate nel Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 come 
riportato nell’Allegato A;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 763 del 31.03.2025 con oggetto “Applicazione 
al Bilancio di Previsione 2025 - 2027, Annualità 2025, di q.p. Avanzo di Amministrazione vincolato 
presunto alla data del 31.12.2024, derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate.” (vedi Allegato B);

RITENUTO, inoltre, che, in virtù delle variazioni agli stanziamenti di alcuni interventi con importo 
uguale o superiore ai 150.000,00 euro e del finanziamento di nuove opere, effettuati con la delibera 
di  Consiglio  e  la  determinazione  dirigenziale  di  cui  sopra,  diviene  necessario  aggiornare  la 
programmazione triennale dei lavori pubblici 2025-2027, come risulta dall’Allegato C;

VISTE le note:
• prot. n. 198 del 12.02.2025 con la quale il dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione 

Edilizia e Beni Patrimoniali chiede di stornare l’importo di € 2.936,54 stanziato sul capitolo 
40058/4 dall’obiettivo A46000_SCOMP02 “Palestra Capitini di Perugia – Palestra  Capitini 
di Perugia - palestra Pascal Cavour Marconi di Olmo - Palazzetto Coarelli di Todi - palestra 
LS Galilei  di  Perugia -  scomputo  affitto”  all’obiettivo  A46000_SCOMP06 “LS Alessi  - 
palestra grande - Sirio Perugia volley - scomputo per relamping”;

• prot.  n.  325  del  17.03.2025  inviata  dal  dirigente  del  Servizio  Finanziario  che  propone 
un’integrazione  al  set  di  indicatori  per  la  misurazione  del  grado  di  avanzamento 
dell’obiettivo  2025_A32000_OB15  “Gestione  entrate  tributarie”  che  riguarda  la 
realizzazione  di  una  piattaforma  informatica  finalizzata  ad  agevolare  e  semplificare  le 
attività di rendicontazione del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente da parte dei Comuni, come illustrato nell’ Allegato D;

• prot. n. 333 del 19.03.2025 inviata dal dirigente del Servizio Polizia Provinciale con cui, alla 
luce  dell’aggiudicazione  dell’importo  di  €  100.000,00  previsto  per  la  realizzazione  del 
progetto “Mobilità sicura” promosso dall’Unione Province d’Italia, si chiede di inserire nella 
programmazione  gestionale  dell’Ente  l’obiettivo  denominato  2025_A21000_OB10 
“Mobilità sicura”, così come dettagliato nell’Allegato E;

• prot. n. 412 del 09.04.2025 con cui il dirigente del Servizio Gestione Viabilità chiede di 
spostare  all’obiettivo  2025_A44000_OB02  “Sistema  informativo  opere  pubbliche” la 
somma di € 12.200,00 stanziata nel capitolo 40064/4,  in quanto erroneamente assegnata 
all’obiettivo  2025_A44000_OB01  “Interventi  di  manutenzione  ordinaria  sulle  strade  di 
competenza”;

• prot. n. 433 del 14.04.2025 con la quale il dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione 



Edilizia e Beni Patrimoniali chiede di spostare la somma di € 30.000,00 stanziata al capitolo 
20280/4 dall’obiettivo 2025_A46000_OB01 “Manutenzione ordinaria opere edili e impianti 
tecnologici  degli  edifici  scolastici  e  delle  strutture  sportive  annesse”  all’obiettivo 
2025_A46000_OB08 “Manutenzione beni patrimoniali”;

• prot. n. 336 del 20.03.2025 inviata dal dirigente del Servizio Progettazione Edilizia  con la 
quale  viene  richiesta  una  modifica  al  cronoprogramma  dell’intervento 
LLPP_J63H19000730001 – “ITT L. da Vinci – Nuova costruzione laboratorio misure” per 
quanto attiene alla fase di collaudo, posticipandone la scadenza al 30.09.2025, e la nota 
inviata in data 17.04.2025 dal dirigente del Servizio Progettazione Viaria, Espropriazioni e 
Demanio,  con  cui  chiede  una  modifica  al  cronoprogramma  di  due  interventi 
(LLPP_J47H23000420001  e  LLPP_J97H23000330001)  già  programmati,  come  risulta 
nell’Allegato F;

• prot.  n.  425  dell’11.04.2025  inviata  dal   dirigente  del  Servizio  Progettazione  Viaria, 
Espropriazioni  e  Demanio  nella  quale  si  richiede  la  cancellazione  di  un  indicatore 
dell’obiettivo  2025_A41000_OB05  e  la  conseguente  modifica  del  valore  atteso  di  un 
indicatore  previsto  nell’obiettivo  2025_A41000_OB06,  come  meglio  specificato 
nell’Allegato G;

• prot. 400 del 3.04.2025 con la quale il dirigente del Servizio Gestione Viabilità chiede di 
inserire  nella  programmazione  gestionale  relativa  agli  anni  2025,  2026  e  2027,  nuovi 
inteventi sulle strade provinciali, e la nota prot. 304 del 12.03.2025 con cui il dirigente del 
Servizio Gestione e Manutenzione Edilizia e Beni Patrimoniali propone l’inserimento di tre 
nuovi  interventi  nella  programmazione  dell’annualità  2025  (nell’Allegato  H  vengono 
specificati i cronoprogrammi degli interventi inseriti nella programmazione 2025);

VISTI i decreti del Presidente:
• n.  6  del  27.01.2025  con  oggetto  “Revoca  dell’incarico  di  dirigente  del  Servizio 

Progettazione Edilizia  e  attribuzione  dell'incarico di  dirigente del  Servizio  Progettazione 
Viaria, Espropri e Demanio all'Ing. Andrea Rapicetta.”;

• n. 7 del 27.01.2025 avente ad oggetto “Attribuzione dell'incarico di dirigente del Servizio 
Progettazione Edilizia all'Ing. Marco Peppicelli”; 

si  rivela necessario procedere alla riprogrammazione degli  obiettivi  gestionali  e di  performance 
relativi alle attività del Servizio di nuova assegnazione dei due dirigenti, modificando il Piano della 
performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 2025-2027 – contenuti nella sezione 2 del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – come illustrato nell’Allegato I;

DATO ATTO che gli allegati sopra richiamati sono da ritenersi parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni e s.m.i”;

VISTO,  in  particolare,  l’art.  1  commi  55  della  Legge  che  delinea  in  maniera  tassativa  le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 



Sindaci;

DATO  ATTO  che il  presente  provvedimento  viene  adottato  con  l’assistenza  del  Segretario 
Generale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale, ai 
sensi  dell’art.  49 del  D.lgs.  267/2000,  come sostituito  dall’art.  3  comma 2 lett.  b)  del  D.L.  n. 
174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

DELIBERA
• di  apportare,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  le  variazioni  agli  stanziamenti  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027, come meglio specificate negli Allegati A e B;

• di procedere agli storni richiesti dai Servizi  Servizio Gestione e Manutenzione Edilizia e 
Beni Patrimoniali e Gestione Viabilità, come precisato in premessa;

• di aggiornare il Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e l’Elenco annuale 2025, 
come riportato nell’Allegato C;

• di variare la programmazione prevista  nella  “Sezione 2.  Valore pubblico,  performance e 
anticorruzione  -  Sottosezione  di  programmazione.  Performance”  del  PIAO  2025-2027”, 
segnatamente nel Piano della Performance e nel Piano dettagliato degli Obiettivi 2025-2027, 
come meglio dettagliato negli Allegati da D a I;

• di considerare i documenti richiamati (Allegati da A a I) come parti integranti e sostanziali 
del presente atto;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs. 33/2013;

• di  dare  atto  che  la  dott.ssa  Patrizia  Proietti  è  responsabile  del  presente  procedimento 
amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del D.lgs.  
267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL PRESIDENTE

